
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ НЕФТЕКУМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

25 декабря 2024 г. г.Нефтекумск № 2075

Об утверждении Плана мероприятий по противодействию коррупции
в администрации Нефтекумского муниципального округа Ставропольского
края, её отраслевых (функциональных) и территориальном органах, на 2025 год

В соответствии с Федеральным законом от 25 декабря 2008 г. № 273-ФЗ
«О противодействии коррупции», постановлением Правительства
Ставропольского края от 25 декабря 2020 года № 700-п «Об утверждении
программы противодействия коррупции в Ставропольском крае на 2021 - 2025
годы», в целях реализации антикоррупционных мероприятий администрация
Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый План мероприятий по противодействию
коррупции в администрации Нефтекумского муниципального округа
Ставропольского края, ее отраслевых (функциональных) и территориальном
органах, на 2025 год.

2. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном
сайте администрации Нефтекумского муниципального округа Ставропольского
края в информационно-телекоммуникационной сети Интернет в разделе
«Противодействие коррупции»/ подразделе «Нормативные правовые акты и
иные акты в сфере противодействия коррупции»/ «Нормативные правовые акты
Нефтекумского МО СК».

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на
первого заместителя главы администрации Нефтекумского муниципального
округа Ставропольского края Заиченко А.А.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.

Глава Нефтекумского
муниципального округа
Ставропольского края                                                                Д.Н. Сокуренко



УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации

Нефтекумского муниципального округа
 Ставропольского края

от 25 декабря  2024 г. № 2075

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ
по противодействию коррупции в администрации Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края,

ее отраслевых (функциональных) и территориальном органах, на 2025 год

№
пп Наименование мероприятия Срок выполнения Исполнитель

1 2 3 4
1. Организационные мероприятия

1.1. Обеспечение эффективности деятельности:
комиссии по соблюдению требований к служебному поведению

муниципальных служащих администрации Нефтекумского
муниципального округа Ставропольского края, ее отраслевых
(функциональных) и территориального органов, и регулированию
конфликта интересов;

межведомственной комиссии по противодействию коррупции при
администрации Нефтекумского муниципального округа Ставропольского
края

по мере
необходимости

отдел правового, кадрового
обеспечения и профилактики

коррупционных правонарушений
администрации Нефтекумского

муниципального округа
Ставропольского края (далее -

отдел правового, кадрового
обеспечения и профилактики

коррупционных правонарушений)
1.2. Повышение эффективности кадровой работы в части, касающейся ведения

личных дел лиц, замещающих должности муниципальной службы;
контроль за актуализацией сведений, содержащихся в анкетах,
представляемых при назначении на указанные должности, об их
родственниках и свойственниках в целях выявления возможного
конфликта интересов

по мере
поступления

информации от
лиц, замещающих

должности
муниципальной

службы

отдел правового, кадрового
обеспечения и профилактики

коррупционных правонарушений,
отраслевые (функциональные) и

территориальный органы
администрации Нефтекумского

муниципального округа
Ставропольского края (далее –

органы администрации)



1 2 3 4
1.3. Осуществление контроля за реализацией Плана противодействия

коррупции в администрации Нефтекумского муниципального округа
Ставропольского края, ее отраслевых (функциональных) и
территориальном органах (далее – администрация и ее органы)

ежеквартально отдел правового, кадрового
обеспечения и профилактики

коррупционных правонарушений

1.4. Подготовка и представление главе Нефтекумского муниципального
округа Ставропольского края информации о реализации мероприятий по
противодействию коррупции в администрации и ее органах

ежеквартально отдел правового, кадрового
обеспечения и профилактики

коррупционных правонарушений
1.5. Проведение анализа представленных муниципальными служащими

актуальных сведений о родственниках и свойственниках в целях
выявления возможного конфликта интересов

1 раз в квартал отдел правового, кадрового
обеспечения и профилактики

коррупционных правонарушений,
органы администрации

1.6. Организация и проведение с муниципальными служащими, с
руководителями подведомственных муниципальных учреждений
комплекса просветительных мер (заседаний «круглых столов», лекций,
практических семинаров и иных мероприятий антикоррупционной
направленности) по вопросам противодействия коррупции, в том числе с
участием общественных объединений, уставной задачей которых является
участие в противодействие коррупции и муниципальными служащими

в течение года отдел правового, кадрового
обеспечения и профилактики

коррупционных правонарушений

1.7. Организация проверок соблюдения законодательства о противодействии
коррупции подведомственными администрации и ее органам
муниципальными учреждениями (предприятиями)

в течение года отдел правового, кадрового
обеспечения и профилактики

коррупционных правонарушений,
органы администрации, имеющие

подведомственные учреждения
(предприятия)

1.8. Анализ плана противодействия коррупции в администрации
Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края (далее –
администрация округа)

ежегодно
2 полугодие

отдел правового, кадрового
обеспечения и профилактики

коррупционных правонарушений
1.9. Проведение ежегодного анализа практики применения мер юридической

ответственности за несоблюдение запретов, ограничений и обязанностей,
установленных в целях противодействия коррупции, к муниципальным

ежегодно отдел правового, кадрового
обеспечения и профилактики

коррупционных правонарушений,



1 2 3 4
служащим муниципальной службы в Ставропольском крае ответственные в отраслевых

(функциональных) и
территориальном органах

администрации Нефтекумского
муниципального округа

Ставропольского края (далее –
ответственные в органах

администрации)
2. Антикоррупционные меры при замещении должностей муниципальной службы и при прохождении муниципальной службы

в администрации и отраслевых (функциональных) и территориальном органах администрации
2.1. Взаимодействие с правоохранительными органами Ставропольского края

в целях получения информации о лицах, претендующих на замещение
должностей муниципальной службы в администрации и ее органах, об их
причастности к противоправной деятельности

на постоянной
основе

отдел правового, кадрового
обеспечения и профилактики

коррупционных правонарушений;
ответственные в органах

администрации
2.2. Обеспечение представления сведений о доходах, расходах, об имуществе

и обязательствах имущественного характера гражданами, претендующими
на замещение должностей муниципальной службы в администрации и ее
органах, осуществление анализа таких сведений

при поступлении на
муниципальную

службу

отдел правового, кадрового
обеспечения и профилактики

коррупционных правонарушений;
ответственные в органах

администрации
2.3. Обеспечение представления сведений о доходах, расходах, об имуществе

и обязательствах имущественного характера лицами, замещающими
должности муниципальной службы в администрации и ее органах, и
руководителями муниципальных учреждений, подведомственных
администрации Нефтекумского муниципального округа Ставропольского
края, ее отраслевым (функциональным) и территориальному органам
(далее – руководители муниципальных учреждений)

январь - апрель отдел правового, кадрового
обеспечения и профилактики

коррупционных правонарушений;
ответственные в органах

администрации; руководители
муниципальных учреждений

2.4. Проведение анализа соблюдения муниципальными служащими запретов,
ограничений и требований, установленных в целях противодействия
коррупции, в том числе касающихся получения подарков, выполнения

ежегодно отдел правового, кадрового
обеспечения и профилактики

коррупционных правонарушений;



1 2 3 4
иной оплачиваемой работы, обязанности уведомлять об обращениях  в
целях склонения к совершению коррупционных правонарушений

ответственные в органах
администрации

2.5. Осуществление контроля за соблюдением муниципальными служащими
Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края (далее –
НМО СК) запретов, ограничений, требований к служебному поведению и
требований к урегулированию конфликта интересов

постоянно отдел правового, кадрового
обеспечения и профилактики

коррупционных правонарушений;
ответственные в органах

администрации
2.6. Проведение проверок в установленном порядке с применением

соответствующих мер ответственности по случаям несоблюдения
муниципальными служащими администрации и ее органов ограничений,
запретов и неисполнения обязанностей, установленных в целях
противодействия коррупции

при поступлении
информации

отдел правового, кадрового
обеспечения и профилактики

коррупционных правонарушений;
ответственные в органах

администрации
2.7. Проведение проверок в установленном порядке с применением

соответствующих мер ответственности по случаям нарушений
законодательства о противодействии коррупции руководителями
муниципальных учреждений

при поступлении
информации

отдел правового, кадрового
обеспечения и профилактики

коррупционных правонарушений;
ответственные в органах

администрации
2.8. Организация работы по информированию муниципальных служащих

администрации о содержании нормативных правовых актов,
регламентирующих вопросы противодействия коррупции, с
одновременным разъяснением положений указанных нормативных
правовых актов, в том числе ограничений, касающихся получения
подарков, установления наказания за получение и дачу взятки,
посредничество во взяточничестве в виде штрафов, кратных сумме взятки,
увольнения в связи с утратой доверия, порядка проверки сведений,
представленных указанными лицами в соответствии с законодательством
Российской Федерации о противодействии коррупции

постоянно отдел правового, кадрового
обеспечения и профилактики

коррупционных правонарушений;
ответственные в органах

администрации

2.9. Организация работы по соблюдению гражданами, замещавшими
должности муниципальной службы в администрации и ее органах,
ограничений при заключении ими после увольнения с муниципальной

постоянно отдел правового, кадрового
обеспечения и профилактики

коррупционных правонарушений;



1 2 3 4
службы в администрации и ее органах трудового договора и (или)
гражданско-правового договора в случаях, предусмотренных статьей 12
Федерального закона от 25.12.2008 г. № 273-ФЗ «О противодействии
коррупции»

ответственные в органах
администрации

2.10. Организация работы по размещению сведений о доходах, расходах, об
имуществе и обязательствах имущественного характера лиц, замещающих
должности муниципальной службы и должности руководителей
муниципальных учреждений, на официальном сайте администрации
округа в сети Интернет в соответствии с законодательством Российской
Федерации

в течение 14
рабочих дней со
дня истечения

срока,
установленного для

подачи сведений

отдел правового, кадрового
обеспечения и профилактики

коррупционных правонарушений;
ответственные в органах

администрации

2.11. Поддержание в актуальном состоянии перечня должностей
муниципальной службы, при замещении которых муниципальные
служащие обязаны представлять сведения о своих доходах, расходах, об
имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения
о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного
характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей

ежегодно,
до 31 декабря

отдел правового, кадрового
обеспечения и профилактики

коррупционных правонарушений;
ответственные в органах

администрации

2.12. Повышение эффективности контроля за соблюдением лицами,
замещающими должности муниципальной службы, требований
законодательства Российской Федерации о противодействии коррупции,
касающихся предотвращения и урегулирования конфликта интересов, в
том числе за привлечением таких лиц к ответственности в случае их
несоблюдения

постоянно отдел правового, кадрового
обеспечения и профилактики

коррупционных правонарушений;
ответственные в органах

администрации

2.13. Использование специального программного обеспечения «Справки БК»
муниципальными служащими при представлении сведений о своих
доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного
характера, о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах
имущественного характера в отношения себя, супругов,
несовершеннолетних детей

постоянно администрация округа, органы
администрации, руководители
муниципальных учреждений



1 2 3 4
3. Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов.

Устранение коррупциогенных факторов, препятствующих созданию благоприятных условий для привлечения инвестиций, необоснованных
запретов и ограничений

Обеспечение проведения в установленном порядке антикоррупционной
экспертизы:

проектов нормативных правовых актов главы Нефтекумского
муниципального округа Ставропольского края (далее – главы округа) и
администрации округа

постоянно

3.1.

нормативных правовых актов главы округа и администрации округа ежеквартально

отдел правового, кадрового
обеспечения и профилактики

коррупционных правонарушений

3.2. Ведение учета результатов антикоррупционной экспертизы проектов
нормативных правовых актов и нормативных правовых актов главы
округа и администрации округа

ежеквартально отдел правового, кадрового
обеспечения и профилактики

коррупционных правонарушений
3.3. Подготовка предложений о внесении изменений в нормативные правовые

акты главы округа и администрации округа в целях устранения
коррупциогенных факторов

ежеквартально отделы администрации округа,
органы администрации

3.4. Подготовка аналитической информации по проведению
антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов
нормативных правовых актов главы округа и администрации округа

ежеквартально отделы администрации округа,
органы администрации

3.5. Подготовка обзоров изменений законодательства о противодействии
коррупции, их размещение на официальном сайте администрации округа в
сети Интернет

ежеквартально отдел правового, кадрового
обеспечения и профилактики

коррупционных правонарушений
3.6. Рассмотрение вопросов правоприменительной практики по результатам

вступивших в законную силу решений судов общей юрисдикции и
арбитражных судов о признании недействительными ненормативных
правовых актов, незаконными решений и действий (бездействия)
администрации и ее органов и их должностных лиц в целях выработки и
принятия мер по предупреждению и устранению причин выявленных
нарушений

ежеквартально отдел правового, кадрового
обеспечения и профилактики

коррупционных правонарушений

3.7. Оказание информационной, консультационной поддержки субъектам
малого и среднего предпринимательства по вопросам устранения

ежеквартально отдел экономического развития
администрации Нефтекумского



1 2 3 4
административных барьеров муниципального округа

Ставропольского края (далее –
отдел экономического развития)

3.8. Разработка нормативных правовых актов, направленных на обеспечение
противодействия коррупции с учетом выполняемых задач и функций

по мере
необходимости

отдел правового, кадрового
обеспечения и профилактики

коррупционных правонарушений
3.9. Проведение антикоррупционного мониторинга применения нормативных

правовых актов
постоянно отделы администрации округа;

органы администрации
3.10. Осуществление в соответствии с Федеральным законом «Об

антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов
нормативных правовых актов» сотрудничества с институтами
гражданского общества при проведении антикоррупционной экспертизы
нормативных правовых актов и их проектов

по мере
необходимости

отдел правового, кадрового
обеспечения и профилактики

коррупционных правонарушений

4. Антикоррупционное просвещение, пропаганда.
Формирование в обществе нетерпимости к коррупционному поведению, создание условий
для обеспечения участия институтов гражданского общества в противодействии коррупции

4.1. Обеспечение участия лиц, впервые поступивших на муниципальную
службу, или на работу в соответствующие организации и замещающих
должности, связанные с соблюдением антикоррупционных стандартов, в
мероприятиях по профессиональному развитию в области
противодействия коррупции

ежегодно;
5 000,00  рублей

(АНМО СК)

отдел правового, кадрового
обеспечения и профилактики

коррупционных правонарушений,
органы администрации

4.2. Обеспечение ежегодного участия муниципальных служащих, работников,
в должностные обязанности которых входит участие в противодействии
коррупции, а также кадровых служб в мероприятиях по
профессиональному развитию в области противодействия коррупции, в
том числе их обучения по дополнительным профессиональным
программам в области противодействия коррупции

ежегодно;
10 000,00 рублей

(АНМО СК)

отдел правового, кадрового
обеспечения и профилактики

коррупционных правонарушений,
органы администрации

4.3.  Обеспечение ежегодного участия муниципальных служащих, работников,
в должностные обязанности которых входит участие в проведении
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд, в

ежегодно;
5 000,00 рублей

(АНМО СК)

отдел правового, кадрового
обеспечения и профилактики

коррупционных правонарушений,



1 2 3 4
мероприятиях по профессиональному развитию в области
противодействия коррупции, в том числе их обучение по дополнительным
профессиональным программам в области противодействия коррупции

органы администрации

4.3.1. Обеспечение обучения уполномоченных лиц, ответственных за
противодействие коррупции, по программам повышения квалификации по
закупкам товаров, работ и услуг для муниципальных нужд в целях
реализации Методических рекомендаций по проведению федеральных
государственных органах, органах государственной власти субъектов
Российской Федерации, органах местного самоуправления,
государственных внебюджетных фондах и иных организациях,
осуществляющих закупки в соответствии с Федеральным законом от
05.04.2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров,
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» и
Федеральным законом от 18.07.2011 г. № 223-ФЗ «О закупках товаров,
работ, услуг отдельными видами юридических лиц», работы,
направленной на выявление личной заинтересованности государственных
и муниципальных служащих, работников при осуществлении таких
закупок, которая приводит или может привести к конфликту интересов

2025 год,
10 000,00

рублей
(АНМО СК)

отдел правового, кадрового
обеспечения и профилактики

коррупционных правонарушений,
органы администрации

4.4. Проведение мероприятий с привлечением правоохранительных органов,
общественных объединений, уставной задачей которых является участие в
противодействии коррупции, и других институтов гражданского
общества, средств массовой информации по обсуждению проблем и
эффективности мер по противодействию коррупции

ежегодно отдел правового, кадрового
обеспечения и профилактики

коррупционных правонарушений

4.5. Размещение на официальном сайте администрации округа в сети
Интернет информации о реализации мероприятий в сфере
противодействия коррупции, выявленных фактах коррупции в
администрации, ее органах, подведомственных им учреждениях и
принятых мерах реагирования

по мере
необходимости

отдел правового, кадрового
обеспечения и профилактики

коррупционных правонарушений

4.6. Размещение на официальном сайте администрации округа в сети
Интернет информации о деятельности администрации и ее органов,
предусмотренной Федеральным законом от 9 февраля 2009 г. № 8-ФЗ «Об

постоянно администрация,  ее органы



1 2 3 4
обеспечении доступа к информации о деятельности государственных
органов и органов местного самоуправления»

4.7. Поддержание в актуальном состоянии информации, размещенной на
стендах, расположенных в здании администрации, ее органах, в
подразделах по противодействию коррупции на официальном сайте в сети
Интернет

постоянно администрация, ее органы

4.8. Организация размещения на официальном сайте администрации округа в
сети Интернет информации о предоставлении муниципальных услуг, а
также государственных услуг, оказываемых в рамках переданных
государственных полномочий

постоянно администрация, ее органы,
оказывающие соответствующие
услуги; отдел экономического

развития, отдел информационных
технологий администрации

Нефтекумского муниципального
округа Ставропольского края

(далее отдел информационных
технологий)

4.9. Проведение анализа практики рассмотрения в органах местного
самоуправления края обращений граждан и организаций по фактам
коррупции, а также принятых по таким обращениям мер реагирования

ежеквартально отдел по организационным и
общим вопросам администрации
Нефтекумского муниципального

округа Ставропольского края
(далее – отдел по

организационным и общим
вопросам); отдел правового,

кадрового обеспечения и
профилактики коррупционных

правонарушений
4.10. Проведение анализа используемых административных процедур,

обоснованности установленных сроков оказания государственных и
муниципальных услуг и перечня предоставляемых населением и
организациями, осуществляющими деятельность на территории НМО СК,
документов для получения указанных услуг, в том числе проведение
мониторинга доступности и качества предоставления государственных и

ежеквартально отдел экономического развития,
органы администрации



1 2 3 4
муниципальных услуг на территории НМО СК

4.11. Обеспечение контроля за исполнением административных регламентов в
сфере контрольно-надзорной и лицензионно-разрешительной
деятельности

ежеквартально отдел экономического развития,
органы администрации

4.12. Проведение организационных и практических мероприятий в целях
предотвращения незаконного сбора денежных средств в образовательных
учреждениях НМО СК

ежеквартально отдел образования администрации
Нефтекумского муниципального

округа Ставропольского края
(далее – отдел образования)

4.13. Привлечение представителей общественности, членов общественных
советов, созданных при органах местного самоуправления, для
осуществления общественного контроля за деятельностью органов
местного самоуправления

ежеквартально администрация и ее органы;
Общественный совет

(по согласованию)

4.14. Организация проведения «прямых линий» по вопросам правового
просвещения

ежеквартально отдел правового, кадрового
обеспечения и профилактики

коррупционных правонарушений
4.15. Организация работы по поддержанию подразделов официального сайта

администрации в сети Интернет, посвященных вопросам противодействия
коррупции, в актуальном состоянии

ежемесячно администрация  и ее органы

4.16. Участие в специализированных семинарах-тренингах, проводимых в
рамках противодействия коррупции

по приглашению муниципальные служащие

4.17. Проведение анализа случаев возникновения конфликта интересов, одной
из сторон которого являются муниципальные служащие

по мере
необходимости

отдел правового, кадрового
обеспечения и профилактики

коррупционных правонарушений,
ее органы

4.18. Разработка и реализация комплекса мер по предупреждению и
минимизации бытовой коррупции в сфере образования, жилищно-
коммунального хозяйства

постоянно отдел образования, управление
жилищно-коммунального
хозяйства администрации

Нефтекумского муниципального
округа Ставропольского края
(далее –управление жилищно-



1 2 3 4
коммунального хозяйства)

4.19. Обеспечение взаимодействия администрации, ее органов со средствами
массовой информации в области противодействия коррупции

постоянно администрация, ее органы

4.20. Организация и проведение общественных обсуждений в случаях,
предусмотренных законодательством РФ

по мере
необходимости

администрация, ее органы

4.21. Проведение мониторинга вовлеченности институтов гражданского
общества в реализацию государственной политики в области
противодействию коррупции

не реже одного раза
в год

администрация, ее органы,
Общественный совет

(по согласованию)
4.22. Обеспечения родителей (законных представителей) воспитанников,

обучающихся памятками о действиях в случаях незаконного сбора
денежных средств в образовательных организациях, в том числе под
видом благотворительной помощи

постоянно отдел образования, отдел
культуры администрации

4.23 Обеспечение рассмотрения вопроса о состоянии работы по
противодействию коррупции в администрации и ее органах на заседаниях
созданного при ней Общественного совета с привлечением
представителей институтов гражданского общества, социально-
ориентированных некоммерческих организаций, участвующих в
реализации государственной политики в области противодействия
коррупции

не реже одного раза
в год

администрация, ее органы,
Общественный совет

(по согласованию)

4.24 Проведение разъяснительной работы с муниципальными служащими о
недопущении поведения, которое может восприниматься окружающими
как обещание дачи взятки, либо как согласие принять взятку, или как
просьба о даче взятки

не реже одного раза
в год

администрация, ее органы,
Общественный совет

(по согласованию)

5. Мероприятия по профилактике и противодействию коррупции в экономической сфере
5.1. Организация контроля за выполнением заключенных контрактов в сфере

закупок товаров, работ, услуг для муниципальных нужд
постоянно отдел закупок администрации

Нефтекумского муниципального
округа Ставропольского края

(далее –отдел закупок), органы
администрации



1 2 3 4
5.2. Обеспечение включения в документацию о закупках, предметом которых

является строительство и капитальный ремонт зданий, сооружений, дорог,
дополнительных требований к участникам закупок и обязательных
условий об ответственности заказчика и поставщика (подрядчика,
исполнителя) за неисполнение или ненадлежащее исполнение
обязательств, предусмотренных контрактом

постоянно отдел закупок, органы
администрации

5.3. Проведение оценки коррупционных рисков при размещении заказов на
поставку товаров, выполнение работ и оказание услуг для муниципальных
нужд, их минимизация и устранение

постоянно отдел закупок, органы
администрации

5.4. Проведение оценки коррупционных рисков при организации продажи
муниципального имущества

постоянно управление имущественных и
земельных отношений

администрации Нефтекумского
муниципального округа

Ставропольского края (далее –
управление имущественных и

земельных отношений);
финансовое управление

администрации Нефтекумского
муниципального округа

Ставропольского края (далее -
финансовое управление)

5.5. Проведение оценки коррупционных рисков при заключении договоров
аренды земельных участков, находящихся в муниципальной
собственности

постоянно управление имущественных и
земельных отношений

5.6. Проведение оценки коррупционных рисков при подготовке и выдаче
разрешений на строительство и ввод объектов в эксплуатацию

постоянно отдел строительства, архитектуры
и транспорта администрации

Нефтекумского муниципального
округа Ставропольского края
(далее – отдел строительства,
архитектуры и транспорта)



1 2 3 4
5.7. Представление деклараций о конфликте интересов лицами, связанными с

проведением, участием процедуры закупок для муниципальных нужд
ежегодно, не

позднее 30 января
года, следующего

за отчетным

лица, связанные с проведением,
участием процедуры закупок для

муниципальных нужд

5.8 Проведение мониторинга за декларированием отсутствия личной
заинтересованности (конфликта интересов) между членами комиссии по
осуществлению закупок и участниками закупки, заявки которых
рассматриваются, а также заказчиком и поставщиком (подрядчиком,
исполнителем) при осуществлении закупок у единственного поставщика
(п. 9 ч. 1 ст. 31 Федерального закона от 05.04.2013 г. № 44-ФЗ «О
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд»)

в течение года отдел закупок, органы
администрации

5.9. Осуществление контроля за соблюдением требования, установленного
пунктом 9 части 1 статьи 31 Федерального закона от 05.04.2013 г.
№ 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд»

постоянно отдел закупок, органы
администрации

5.10. Осуществление контроля за соблюдением в подведомственных
муниципальных учреждениях законодательства РФ и иных нормативных
правовых актов о контрактной системе в сфере закупок, особенно в части
соответствия постановленного товара, выполненной работы (ее
результата) или оказанной услуги условиям контракта (п. 9 ч. 1 ст. 31
Федерального закона от 05.04.2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд»)

постоянно администрация и ее органы,
имеющие подведомственные
муниципальные учреждения

5.11. Проведение анализа эффективности бюджетных расходов в сфере закупок ежеквартально отдел закупок по муниципальным
контрактам, ответственные

специалисты в органах
администрации

5.12. Организация и проведение общественных обсуждений в случаях,
предусмотренных законодательством Российской Федерации о

ежегодно отдел закупок, ответственные
специалисты в органах



1 2 3 4
контрактной системе в сфере закупок администрации

6. Совершенствование системы учета муниципального имущества и оценки его использования
6.1. Организация и проведение проверок использования муниципального

имущества, переданного в аренду, в хозяйственное ведение или
оперативное управление

в соответствии с
планами

управление имущественных и
земельных отношений

6.2. Организация контроля за соблюдением процедуры проведения публичных
слушаний по утверждению проекта Генерального плана Нефтекумского
муниципального округа Ставропольского края и Правил
землепользования и застройки в Нефтекумском муниципальном округе
Ставропольского края, по проектам планировки территорий

по мере
необходимости

отдел строительства, архитектуры
и транспорта

7. Иные меры по профилактике коррупции и повышению эффективности противодействия коррупции
7.1. Представление информации в отдел правового, кадрового обеспечения и

профилактики коррупционных правонарушений о поступлении
обращений граждан и организаций по фактам коррупции

по мере
поступления

отдел по организационным и
общим вопросам

7.2. Формирование единого подхода к обеспечению работы по профилактике и
противодействию коррупции в подведомственных муниципальных
учреждениях путем внедрения методических рекомендаций по разработке
и принятию организациями мер по предупреждению и противодействию
коррупции

постоянно администрация и ее органы,
имеющие подведомственные
учреждения и предприятия

7.3. Проведение комплекса организационных и практических мероприятий по
противодействию коррупции в системе жилищно-коммунального
хозяйства и строительства

ежегодно управление жилищно-
коммунального хозяйства; отдел

строительства, архитектуры и
транспорта

7.4. Разработка и проведение мероприятий, приуроченных к Международному
дню борьбы с коррупцией 9 декабря

ежегодно 2
полугодие;

10 000,00 рублей
(АНМО СК)

администрация и  ее органы



1 2 3 4
7.5. Приобретение и размещение баннера (билборда, плаката, социальной

рекламы), призывающих к антикоррупционному поведению граждан и
организаций, вдоль автомобильных дорог федерального значения, в
общественных местах с массовым пребыванием людей и/или  размещение
указанной информации на электронном экране в общественных местах с
массовым пребыванием людей

1 раз в полгода;
10 000,00 рублей

(АНМО СК)

отдел правового, кадрового
обеспечения и профилактики

коррупционных, отдел закупок

7.6 Проведение мониторинга хода реализации мероприятий по
противодействию коррупции в органах местного самоуправления НМО
СК

ежегодно отделы администрации; органы
администрации

7.7 Представление информации в отдел правового, кадрового обеспечения и
профилактики коррупционных правонарушений администрации согласно
протоколов заседания комиссии при Губернаторе Ставропольского края
по координации работы по противодействию коррупции в
Ставропольском крае и заседания Межведомственного совета при
Губернаторе Ставропольского края по противодействию коррупции

согласно
установленным

срокам на
основании

распоряжений
администрации
Нефтекумского

муниципального
округа

Ставропольского
края

органы администрации,
ответственные лица отделов

аппарата администрации

7.8. Представление информации в управление Губернатора Ставропольского
края по координации работы по противодействию коррупции в
Ставропольском крае согласно протоколов заседания комиссии при
Губернаторе Ставропольского края по координации работы по
противодействию коррупции в Ставропольском крае и заседания
Межведомственного совета при Губернаторе Ставропольского края по
противодействию коррупции

согласно
установленным

срокам в
протоколах

отдел правового, кадрового
обеспечения и профилактики

коррупционных правонарушений

_________________




